Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

          REQUERIMENTO /2019

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja
encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru
Raquel Lyra e ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo Miranda Tabosa, no
sentido de que seja realizado o conserto de buracos e deformações no calçamento da
RUA ARLINDO PORTO, no Bairro Maurício de Nassau (entre os números 303 a 437).

JUSTIFICATIVA:

                Visando sempre atender as necessidades dos cidadãos caruaruenses, solicito ao

órgão competente que tome as devidas providências, com a máxima urgência que o caso

requer, no intuito de solucionar o problema ora apresentado.

               Tendo em vista, que o caso em comento está localizado em uma rua com grande
movimentação de veículos e pedestres, se faz necessário o devido conserto dos buracos e
deformidades no calçamento da referida via (fotos anexas), causado transtornos à
população, além de, dificultar o trânsito, e o pior, expondo os transeuntes e motoristas a
riscos de acidentes e colisões ao tentarem desviar dos buracos.

               Logo, é indiscutível que logradouros públicos bem cuidados evitam os transtornos
e proporcionam uma adequada via de acesso para todas as pessoas que circulam pelas
vias da cidade, de modo que influencia diretamente na melhoria da qualidade de vida da
população, sob vários aspectos. O que justifica, portanto, esta solicitação.

             Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 30 de maio de 2019.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2019-05-30T09:53:11-0300
	Vereador Sérgio Siqueira